
 

Parafia Ewangelicko-Prezbiteriańska  
Chrystusa Zbawiciela w Krakowie 

 

23. NIEDZIELA PO TRÓJCY ŚW.  3 LISTOPADA 2024 



Witamy w parafii Ewangelicko-Prezbiteriańskiej 
Chrystusa Zbawiciela w Krakowie!  

Pragniemy być dynamicznym kościołem protestanckim w Krakowie, który 
będzie służył Jezusowi Chrystusowi, sobie nawzajem oraz ludziom tego 

miasta. Dążymy do tego, aby być kościołem pasującym do kultury Krakowa 
w obecnym czasie i kościołem, który wychodzi z Ewangelią do Polaków 

oraz ludzi pochodzących z innych narodów, kultur i tradycji. 

Ponadto, jesteśmy kościołem dostosowanym pod względem kultury, biblij-
nego i pełnego bojaźni Bożej uwielbienia. Kościołem, którego fundamen-

tem jest łaska oraz który jest kochającą społecznością. 
Praktykujemy uczniostwo i jesteśmy zaangażowani w misje. 

Bardzo prosimy o zachowanie ciszy w kaplicy przed nabożeństwem. 
Cisza umożliwia otworzenie się przed Bogiem, a także rozważanie 

Słowa Bożego oraz pomaga w dostrojeniu się do Niego. Z tego powodu 
ciszę̨ przed i po nabożeństwie wykorzystujemy na osobistą ̨modlitwę̨. 

Niedziela, 3 listopada 2024 

PRELU D IU M    
Wszyscy wstają.  
W odpowiedzi na Boże wezwanie do nabożeństwa, wysławiamy Go psalmami, 
hymnami i pieśniami duchowymi. 



P IEŚŃ   
„Kto los swój złożył” 

Georg Neumark (1657) 

POZ D ROWIE NIE  

Bóg otrzymuje pierwsze słowo w kulcie, gdy przywołuje swój lud do swojej obecności. 

CELEB RA NS 

Chwała niech będzie Ojcu, i Synowi i Duchowi Świętemu. 
Z B Ó R 

Jak było od początku, jak jest i jak będzie na wieki wieków. Amen. 

S P OWIE DŹ  
Kiedy lud Boży zobaczy Bożą chwałę, słuszne jest, abyśmy wyznali nasze grzechy, 
zarówno wspólnie, jak i indywidualnie. 

Wezwanie do spowiedzi 

CELEB RA NS 

Korząc się przed Bożym majestatem wyznajmy wobec Niego i innych 
grzechy, których się dopuściliśmy.  

 Rachunek sumienia w ciszy. 

Spowiedź powszechna 

Z B Ó R 

Ja biedny grzesznik uznaję się przed Tobą, Boże, winnym wszelkich 
grzechów; wyznaję przez Tobą, że jestem twoim sługą, a wykonuję swoją 
służbę niewiernie względem Pana; albowiem wtedy i wtedy nie uczyniłem 
tak, jak powinienem, gniewałem i pobudzałem do gniewu innych, zaniedby-
wałem się i powodowałem szkody. Byłem też bezwstydny w słowach i 
uczynkach, kłóciłem się z braćmi i siostrami, szemrałem i kląłem na innych. 
Żałuję tego wszystkiego i proszę  Ciebie, Panie, o łaskę – odpuszczenia 
grzechów, jak i poprawy życia mego. Amen.  



Zwiastowanie odpuszczenia grzechów 

CELEB RA NS  

Tym, którzy szczerze pokutowali, na podstawie Bożych obietnic zwiastuję:  
W Chrystusie bowiem Bóg pojednał świat z sobą, nie poczytując ludziom ich 
grzechów, a nam powierzył głoszenie pojednania […] On to dla nas Tego, który 
nie znał grzechu, uczynił grzechem, abyśmy w Nim stali się sprawiedliwością 
Bożą (2 Kor 5:19, 21; BE).  
Wszystkim tym, którzy szczerze nie pokutowali, przypominam, że grzech im 
jest zatrzymany aż do czasu ich nawrócenia i szczerego wyznania grzechów. 

G LORI A  
Słowo Boże wychodzi naprzeciw naszej pokucie z obietnicą Ewangelii i zapewnia 
lud Boży, że otrzymaliśmy przebaczenie. Lud Boży odpowiada na obietnicę Ewan-
gelii wysławiając ją i rozbrzmiewając nadzieją. 

  

C ZYTA NIE  R ESPONSORYJNE  

Ps 97 (UBG) 

CELEB RA NS 

PAN króluje, raduj się, ziemio, i weselcie się, niezliczone wyspy! Chmury i 
ciemność wokół niego, sprawiedliwość i sąd podstawą jego tronu. Ogień 
idzie przed nim i pożera jego wrogów wokoło. Jego błyskawice oświetlają 
świat, widzi to ziemia i drży.  

Z B Ó R 

Góry topią się jak wosk przed obliczem PANA, przed obliczem Pana całej 
ziemi. Niebiosa opowiadają jego sprawiedliwość, a wszystkie narody widzą 
jego chwałę.  

CELEB RA NS  
Niech będą zawstydzeni wszyscy, którzy służą posągom, którzy chlubią się 
bożkami; oddajcie mu pokłon, wszyscy bogowie. Syjon to usłyszał i weseli 



się, a córki Judy będą się radować z powodu twoich sądów, PANIE!  

Z B Ó R  

Ty bowiem, PANIE, jesteś Najwyższy na całej ziemi, wywyższony ponad 
wszystkich bogów.  

CELEB RA NS  
Wy, którzy miłujecie PANA, miejcie w nienawiści zło; on strzeże dusz swo-
ich świętych, ocala ich z ręki niegodziwych.  

Z B Ó R  

Światło jest zasiane dla sprawiedliwego i radość dla tych, którzy są prawego 
serca.  

CELEB RA NS  
Weselcie się w PANU, sprawiedliwi, i wysławiajcie go, pamiętając o jego 
świętości.  

C ZYTA NIA  Z  P ISMA ŚWIĘTEGO  
Biblia czytana publicznie poprzez lud Boży jest Słowem Pana Boga. 

Stary Testament 

Czytanie z Księgi Rodzaju (19:1-38; BE) 
LEKTO R  
1 Wieczorem, gdy Lot siedział w bramie Sodomy, dwaj aniołowie przybyli do 
miasta. Gdy ich zobaczył, wstał, aby ich powitać, pokłonił się twarzą do zie-
mi 2 i powiedział: Zechciejcie, moi panowie, pójść do domu waszego sługi i 
przenocować. Obmyjcie nogi, a rano wstaniecie i pójdziecie swoją drogą. 
Odpowiedzieli: Nie! Będziemy nocowali na placu. 3 Ale on bardzo na nich 
nalegał, wstąpili więc do niego, weszli do jego domu, a on wyprawił im ucztę, 
upiekł przaśne placki i jedli. 4 Jeszcze nie położyli się spać, gdy wszyscy 
mieszkańcy miasta Sodomy, od najmłodszego do najstarszego, otoczyli 
zewsząd dom. 5 Zawołali Lota i zapytali go: Gdzie są mężczyźni, którzy 
przyszli do ciebie nocą? Wyprowadź ich do nas, abyśmy mogli ich poznać.     
6 Lot wyszedł wówczas do nich do drzwi, zamknął je za sobą 7 i powiedział: 
Nie, moi bracia! Proszę, nie dopuszczajcie się zła! 8 Mam dwie córki, które 
jeszcze nie obcowały z mężczyzną. Wyprowadzę je do was, róbcie z nimi, co 
się wam podoba, tylko nie czyńcie tym ludziom nic złego, ponieważ znaleźli 
schronienie pod moim dachem. 9 Odpowiedzieli: Wynoś się! I dodali: Sam 
przyszedł jako cudzoziemiec, a będzie tu rozsądzał. Teraz tobie wyrządzimy 
większe zło niż im. Mocno napierali na Lota, i zbliżyli się do drzwi, aby je 
wyłamać. 10 Wtedy ci mężczyźni wyciągnęli ręce, wciągnęli Lota do siebie do 
domu i zamknęli drzwi. 11 Natomiast mężczyzn, którzy byli przy drzwiach 



do domu, od najmłodszego do najstarszego porazili ślepotą, tak że nie mogli 
znaleźć drzwi. 
12 Następnie ci mężczyźni zwrócili się do Lota: Kogokolwiek masz tu 
jeszcze w tym mieście: zięciów, synów i córki oraz wszystko, co do ciebie 
należy, wyprowadź z tego miejsca. 13 Zniszczymy bowiem to miejsce, 
ponieważ dotarła do PANA głośna skarga przeciwko niemu, i PAN nas 
posłał, abyśmy je zniszczyli. 14 Lot więc wyszedł i oznajmił swoim przyszłym 
zięciom: Wstańcie, wyjdźcie z tego miejsca, ponieważ PAN zniszczy to mi-
asto. Zięciowie jednak uznali to za żart. 
15 A gdy nastał świt, aniołowie przynaglali Lota: Wstawaj, zabierz swoją 
żonę i dwie córki, które są tutaj, abyś nie został zgładzony za winy tego mi-
asta. 16 A gdy się ociągał, mężczyźni ci chwycili go mocno za rękę, także jego 
żonę i dwie córki, bo PAN zlitował się nad nim, wyprowadzili go za miasto i 
tam pozostawili. 17 Gdy już się znaleźli na zewnątrz, wtedy jeden z nich 
nakazał: Ratuj swoje życie! Nie oglądaj się za siebie i nigdzie się nie zatrzy-
muj w całej tej okolicy. Uciekaj w góry, żebyś nie zginął. 18 Ale Lot 
powiedział do nich: Nie, Panie mój! 19 Oto Twój sługa znalazł łaskę w 
Twoich oczach i okazałeś mi wielką dobroć, zachowując mnie przy życiu. 
Nie zdążę jednak uciec w góry, zanim spadnie na mnie nieszczęście, i zginę. 
20 W pobliżu jednak znajduje się małe miasto, do którego mogę uciec, i w 
nim chciałbym się schronić. Czy nie jest ono małe? I tak ocalę moje życie.       
21 Wtedy odpowiedział: I w tej sprawie wysłucham ciebie, i nie zniszczę tego 
miasta, o którym mówisz. 22 Uciekaj tam szybko, bo nie mogę nic uczynić, 
dopóki tam nie wejdziesz! Dlatego miasto to nazywa się Soar. 
23 Słońce wzeszło już nad ziemią, gdy Lot dotarł do Soaru. 24 Wtedy PAN 
spuścił na Sodomę i Gomorę deszcz siarki i ognia – od PANA, z nieba.        
25 I zniszczył te miasta wraz z całą okolicą, ze wszystkimi ich mieszkańcami 
i ze wszystkim, co rosło na ziemi. 26 A żona Lota obejrzała się za siebie i 
zamieniła w słup soli. 
27 Abraham wstał wcześnie rano i poszedł na to miejsce, na którym stał 
przed PANEM. 28 Spojrzał w dół na Sodomę i Gomorę oraz na całą okolicę 
i zobaczył, że dym unosi się z ziemi jak z pieca. 
29 Tak więc Bóg, gdy niszczył okoliczne miasta, wspomniał na Abrahama i 
ocalił Lota z zagłady, jakiej uległy miasta, w których mieszkał Lot. 
30 Potem Lot opuścił Soar i razem z dwiema córkami zamieszkał w górach, 
bo bał się mieszkać w Soarze. Zamieszkał więc w jaskini – on i dwie jego 
córki. 31 Wtedy starsza powiedziała do młodszej: Nasz ojciec jest stary, a w 
tym kraju nie ma mężczyzny, który przyszedłby do nas, jak to jest w zwycza-
ju na całej ziemi. 33 Chodź, upijmy naszego ojca winem i prześpijmy się z 
nim, i będziemy mieć potomstwo z naszego ojca. 33 Tej nocy upiły więc ojca. 
Przyszła starsza, i spała ze swoim ojcem, a on nie wiedział, kiedy się położyła 
i kiedy wstała. 34 Następnego dnia starsza oznajmiła młodszej: Spałam wczo-
raj z moim ojcem. Tej nocy też upijemy go winem, potem ty przyjdziesz i 
prześpisz się z nim, a doczekamy się potomstwa z naszego ojca. 35 Znowu 
więc nocą upiły ojca. Przyszła młodsza, i spała z nim, on zaś nie wiedział, 



kiedy się położyła i kiedy wstała. 36 W ten sposób obie córki Lota poczęły 
dzieci ze swoim ojcem. 37 Starsza urodziła syna i dała mu na imię Moab. On 
był praojcem dzisiejszych Moabitów. 38 Młodsza również urodziła syna i 
dała mu na imię Ben-Ammi. On zaś był praojcem dzisiejszych Ammonitów. 

LEKTO R  

Oto Słowo Boże.  
Z B Ó R 

Bogu niech będą dzięki.  

Nowy Testament 

Czytanie z Ewangelii wg św. Mateusza (11:20-24; BE) 
LEKTO R  
20 Wtedy zaczął grozić miastom, w których dokonał najwięcej niezwykłych 
czynów, gdyż się nie opamiętały: 21 Biada tobie, Korozain! Biada tobie, Bet-
saido! Gdyby bowiem w Tyrze i Sydonie dokonały się cuda, które działy się 
u was, dawno już w worze pokutnym i w popiele okazałyby skruchę. 22 Ale 
mówię wam: Tyrowi i Sydonowi będzie lżej w dniu sądu niż wam. 23 A ty, 
Kafarnaum, czy aż do nieba masz być wywyższone? Aż do Hadesu będziesz 
strącone. Gdyby w Sodomie dokonały się cuda, które działy się w tobie, 
przetrwałaby aż do dzisiaj. 24 Ale mówię wam: Ziemi sodomskiej lżej będzie 
w dniu sądu niż tobie. 

LEKTO R  

Oto Słowo Boże.  
Z B Ó R 

Bogu niech będą dzięki.  

W czasie kazania dzieci do 6. roku życia mogą przejść na zajęcia do sali dziecięcej. 

KAZA NIE  

Kazanie jest czasem, w którym Bóg wkracza w nasze życia w swoim Słowie. To 
moment, w którym w ciszy możemy wsłuchać się w to, co Bóg ma do powiedzenia. 
Dzisiajsze kazanie wygłosi wielebny Joel Spence. 



WYZNANI E  W IARY  
Używamy starochrześcijańskich deklaracji wiary, aby przypominać nam o prawdach, 
w które wierzymy. 

CELEB RA NS  

W odpowiedzi na usłyszane Słowo, wspólnie z Kościołem na Zachodzie 
wyznajmy naszą wiarę słowami Apostolskiego wyznania wiary. 

Wszyscy wstają. 

Z B Ó R  

Wierzę w Boga Ojca Wszechmogącego,* Stworzyciela nieba i ziemi,* i w 
Jezusa Chrystusa,* Syna Jego Jedynego, Pana naszego,* który się począł z 
Ducha Świętego,* narodził się z Marii Panny,* umęczon pod Poncjuszem 
Piłatem,* ukrzyżowan, umarł i pogrzebion,* zstąpił do piekieł.* Trzeciego 
dnia zmartwychwstał,* wstąpił na niebiosa,* siedzi po prawicy Boga Ojca 
Wszechmogącego.* Stamtąd przyjdzie sądzić żywych i umarłych.* Wierzę w 
Ducha Świętego,* święty Kościół powszechny,* świętych obcowanie,* grze-
chów odpuszczenie,* ciała zmartwychwstanie,* żywot wieczny.* Amen. 

P IEŚŃ  
Lud Boży odpowiada na Słowo Boże z bojaźnią, miłością i zaufaniem, starając się 
Go naśladować. 

„Nie omijaj mnie, o Zbawco” 
Frances J. Crosby (1868) 

Wszyscy siadają.  

MODL ITWA  P OWSZECHNA   
Celebrans odmawia modlitwę na glos, na którą zbór odpowiada: Amen. 

MODL ITWA  PAŃSKA 
Jednym głosem lud Boży wstawia się za sobą nawzajem i za Królestwem Bożym. 

CELEB RA NS  
Módlmy się jak nas nauczył Pan nasz Jezus Chrystus.  
Z B Ó R  
Ojcze nasz,* któryś jest w niebie,* święć się imię Twoje,* przyjdź królestwo 
Twoje,* bądź wola Twoja,* jako w niebie, tak i na ziemi.* Chleba naszego 
powszedniego daj nam dzisiaj,* i odpuść nam nasze winy,* jako i my od-
puszczamy naszym winowajcom.* i nie wódź nas na pokuszenie,* ale nas 
zbaw ode złego.* Bo Twoje jest Królestwo* i potęga, i chwała na wieki 
wieków. Amen.  



Wszyscy wstają. 

SA NCTUS  

Moment, w którym lud Boży przygotowuje swoje serca do uczestniczenia w sakra-
mencie Wieczerzy Pańskiej, wyznając świętość Boga. 

„Święty” 

SA KR AMENT  WIECZERZY PAŃSK IEJ  

Podczas Wieczerzy Pańskiej Bóg w swojej łasce daje nam widoczny znak, aby ogłosić 
śmierć Chrystusa oraz pieczęć, aby zapewnić nasze serca, że lud Boży jest karmiony. 

Słowa ustanowienia 

CELEB RA NS  
Pan Jezus tej nocy, której był wydany, wziął chleb, a podziękowawszy, złamał  
i rzekł: Bierzcie, jedzcie, to jest ciało moje za was wydane; to czyńcie na pamiątkę 
moją.  

Podobnie i kielich po wieczerzy, mówiąc: Ten kielich to nowe przymierze we 
krwi mojej; to czyńcie, ilekroć pić będziecie, na pamiątkę moją. Albowiem, ilekroć 
ten chleb jecie, a z kielicha tego pijecie, śmierć Pańską zwiastujecie, aż 
przyjdzie. 

Modlitwa o godne przyjęcie Wieczerzy Pańskiej  

CELEB RA NS  

Przeto, ktokolwiek by jadł chleb i pił z kielicha Pańskiego niegodnie, winien 
będzie ciała i krwi Pańskiej. Niechże więc człowiek samego siebie doświad-
cza i tak niech je z chleba tego i z kielicha tego pije (1 Kor 11:27-28). 

Z B Ó R 

Ile razy ten Chleb spożywamy* i pijemy z tego kielicha,* głosimy  
śmierć Twoją, Panie* oczekując Twego przyjścia w chwale (1 Kor 11:26). 
CELEB RA NS 

Przyjdźcie, bo już wszystko gotowe! (Łk 14:17) 

Z B Ó R  

Panie, nie jestem godzien, aby przyjść do Ciebie, ale powiedz tylko słowo, a 
będzie uzdrowiona dusza moja (Łk 7:7). 

CELEB RA NS 

Błogosławiony, który przychodzi w imię Pana! (Ps 118:26) 

Z B Ó R  

Oto przyjmujemy chleb z nieba i pijemy z kielicha zbawienia. 



Rozdawanie Wieczerzy Pańskiej   
Biały napój na tacach jest bezalkoholowy. 
Prawo uczestniczenia w Wieczerzy mają ochrzczeni członkowie Kościołów 
chrześcijańskich.  

MODL ITWA  DZIĘKCZYNNA 

CELEB RA NS  
Módlmy się… 

Celebrans zmawia modlitwę, na którą zbór odpowiada: Amen. 
Wszyscy wstają.  

P IEŚŃ  

W trakcie śpiewu zostaną zebrane ofiary.  
Lud Boży przynosi swoje dziesięciny i ofiary, odpowiadając na Bożą łaskę i przy-
pominając o Bożej dobroci. 

„Milcz, duszo ma” 
Katherine von Schlegel (1855) 

OGŁOSZE NI A  PARAFIALNE  

ROZESŁA NI E  

Bóg ma ostatnie słowo w naszym kulcie, kładąc swoje imię na nas i dając nam swoje 
najlepsze dary. 

Błogosławieństwo  

CELEB RA NS  

Niech Pan cię błogosławi i strzeże. Niech Pan rozpromieni nad tobą swoje oblicze 
i niech ci okaże miłosierdzie. Niech Pan zwróci ku tobie swoje oblicze i niech  
cię obdarzy pokojem (Lb 6:24-26). 
Z B Ó R  

  
CELEB RA NS  

Idźcie w pokoju Chrystusa. 



Z B Ó R 

Bogu niech będą dzięki. 

D OKSOLO GI A 

Lud Boży odpowiada na Słowo Boże z bojaźnią, miłością i zaufaniem, starając się 
Go naśladować. 

Temu, który ma wszelką moc by nas strzec, 
Aby nas strzec od upadku, 

I z radością wielką nas stawić nieskalanych, czystych,  
Przed obliczem swym. 

Jedynemu mądremu Bogu, 
niech będzie wciąż chwała i moc, 
Majestat, potęga, teraz i zawsze, 

Amen. 

POSTLU D IU M  



Kto los swój złożył 
Georg Neumark (1657) 

2. On wie, co radość twoją wzmo-
że, 
I twe potrzeby dobrze zna; 
Więc wytrwaj w wierze i pokorze, 
Niech fałszem wzgardzi dusza 
twa, 
A Bóg ci ześle skarby łask 
I w prawdy cię powiedzie blask! 

3. Niech woli Bożej ufnie słucha 
i bez szemrania serce twe, 
niech przyjmie to w pokorze du-
cha, 
co mądrość Najwyższego śle. 
On, co w Chrystusie wybrał nas, 
wie, czego brak nam każdy raz. 

4. On wie, co radość twoją wzmo-
że, 
I twe potrzeby dobrze zna; 
Więc wytrwaj w wierze i pokorze, 
Niech fałszem wzgardzi dusza 
twa, 
A Bóg ci ześle skarby łask 
I w prawdy cię powiedzie blask! 

5. Z modlitwą szczerą i śpiewa-
niem 
Wypełniaj obowiązek swój, 
A Bóg otoczy cię staraniem 
I wskaże szczęśliwości zdrój. 
Kto się na Boga ufnie zda, 
Wiernego w Nim obrońcę ma. 



Nie omijaj mnie, o Zbawco 
Frances J. Crosby (1868) 

2. Tam do tronu Twej dobroci 
duchem wzbijam się. 
Na kolanach błagam, proszę, 
Zbawco, ratuj mnie! 
Zbawco, Zbawco! 
Z serca proszę Cię, 
Na kolanach błagam, proszę, 
Zbawco, ratuj mnie! 

3. Ufam tylko w Twych zasługach, 
szukam łaski Twej. 
Pociesz ducha strapionego, 
w serce pokój wlej. 
Zbawco, Zbawco! 
Z serca proszę Cię, 
Pociesz ducha strapionego, 
w serce pokój wlej. 

4. Ty Krynico mej pociechy 
ponad życie me. 
Ciebie tylko pragnę tutaj, 
Ciebie posiąść chcę! 
Zbawco, Zbawco! 
Z serca proszę Cię, 
Ciebie tylko pragnę tutaj, 
Ciebie posiąść chcę! 



Święty 



Milcz, duszo ma 
Katherine von Schlegel (1855) 

2. Milcz, duszo ma, Bóg pomoc niesie już; 
To On w przyszłości pragnie ciebie wieść; 
W Nim swą nadzieję dziś radośnie złóż, 
Jedynie Panu wciąż oddawaj cześć! 
Trwaj, duszo ma, choć zło wciąż dręczy cię: 
W cudowny głos Jezusa wsłuchaj się. 

3. Milcz, duszo ma, przybliża się już czas; 
Gdy będziesz mogła z Bogiem wiecznie trwać, 
Rozczarowania znikną wszystkie wraz, 
Za smutki radość w serce możesz wlać. 
Trwaj, duszo ma, przeszłością są już łzy, 
Błogosławieństwem Pana możesz być! 



Zostańmy w kontakcie! 

Zachęcamy do dołączenia do parafialnego kanału na 
telegramie 

Użycie QR kodu przekierowuje do kanału 

Ofiary na rzecz Kościoła  

Ofiary wpłacać można na numer konta:  
Parafia Ewangelicko-Prezbiteriańska Chrystusa Zbawiciela w Krakowie,  

ul. Smolki 8, 30-513 Kraków. Nr konta: 30 1140 2004 0000 3802 8200 9665. 

Ofiary z ubiegłego tygodnia stanowią: 190+ zł. 

Wydarzenia 

Wszystkie aktualne wydarzenia i ogłoszenia, włącznie z niniejszych biuletynem 
można znaleźć na stronie parafialnej: www.kosciolzbawiciela.pl oraz na naszej 
stronie na Facebooku: facebook.com/kosciolzbawiciela. 

W następnym tygodniu 

06.11 (śr.), Grupa domowa w jęz. polskim, ul. Smolki 8, godz. 18.00. 
09-11.11, Wyjazd parafialny, Hotel Szyndzielnia (w Bielsku-Białej).  
10.11 (nd.), Nabożeństwo niedzielne, ul. Zabłocie 25, godz. 17.00.


